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شیخ طوسی و بیابان‌نشین‌ها
از ابوجعفر محمد بن حسن معروف به »شیخ طوسی« )متوفى به سال 460 در 
نجف(، از علماى بزرگ اسام در قرن پنجم و مؤسس حوزه علميه نجف، نقل 
شده است: »از غرائب روزگار كه من را شدیدا تكان داد و به حال خود متوجه 
شدم ییک اين بود كه: درباره انواع و اقسام داد و ستدها و تجارت‌ها، كتابى جامع 
نوشتم و نهايت كوشش را در تكميل آن نمودم و در اين مورد، همه كتاب‌هاى 
مربوطه را ديدم. آن زمان با خود مى‌گفتم كامل‌ترين كتاب را راجع به مسائل 
خريد، فروش و تجارت نوشته‌ام و در اين باره، اطلاعات من از همه بيشتر است. 
تا اين كه در مجلسى دو نفر باديه‌نشين نزد من آمدند و درباره خريد و فروشی که 
‍بين خودشان انجام گرفته بود، چهار سؤال از من پرسیدند و من هيچ يك از آنها 
را نتوانستم پاسخ دهم! سرم را پایين انداختم و در مورد اين پيشامد، غرق در 
فكر شده بودم. آنها به من گفتند: »آيا در نزد تو جواب سؤال ما نيست با اين كه 
تو زعيم و بزرگ اين جماعت هستى؟« گفتم: »خیر.« پرخاشى كردند و رفتند. 
گردانم را از او مقدم مى‌داشتم، آمدند  سپس بازگشتند و نزد كسى كه من همه شا
و مسأله خود را از او پرسيدند. او پاسخ آن‌ها را بى‌درنگ به طور كامل داد. آنها 
قانع شدند و در حالى كه خشنود از پاسخ او بودند، رفتند. اين پيشامد پند و 
نصيحت كوبنده‌اى براى من بود، كه به خود آيم و هرگونه خودپسندى را از خود 
دور سازم و ديگران را كوچك نشمرم، بلكه در برابر همه، متواضع و فروتن باشم. 
آرى اين احساس كوچكى در برابر دو نفر بيابان‌نشین مرا تكان داد و درس بزرگى 

به من آموخت.«

وفات حضرت خديجه )ع(
همسر با وفاى پيامبر اسام )ص( دهم رمضان سال 10 بعثت وفات یافت. 
حضرت خديجه كبرى )ع( كه از زنان نامدار و ثروتمند قريش بود، 15 سال 
قبل از بعثت با پيامبر اسام )ص( ازدواج كرد. اين بانوى بزرگوار نخستین 
زنی بود كه به رسالت پيامبر ايمان آورد و با تمام توان و ثروت خود به يارى 
دين اسام برخاست. وجود حضرت خديجه براى پيامبر اسام به قدرى 
كرم )ص( رحلت اين بانوى بزرگ را مصيبتى  اهميت داشت كه پيامبر ا
عظيم خواند و سال رحلت حضرت خديجه و حامى بزرگ ديگر خود يعنى 
كرم )ص(  حضرت ابوطالب را »عام الحزن« يعنى سال اندوه ناميد. پيامبر ا
که تا سال‌ها پس از رحلت آن بانوى بزرگوار، از ايشان به خوبى و نيكى ياد 
مى‌كردند درباره همسر گرامی خویش فرموده‌اند: »او به من ايمان آورد، 
هنگامى كه مردم كفر ورزيدند و مرا تصديق كرد، آنگاه كه مردم مرا تكذيب 
كردند و با مال خود من را يارى نمود، آنگاه كه مردم، من را محروم ساختند و 
پروردگار، من را تنها از ميان زنان از او به ولادت فرزند روزى داد. ام‌المؤمنين 

خديجه )ع( به هنگام وفات 65 سال داشت.

قاباخلاما به تریک یعنی به پیشوازرفتن. مردم آذربایجان ‌شرقی چند 
روز مانده به شروع ماه مبارک رمضان اقدام به گرفتن روزه مک‌ینند و 
 به این عمل م‌یگویند »قاباخلاما« یعنی به پیشواز و استقبال ماه

 مبارک رمضان رفتن.

رویت هلال ماه و نگاه‌کردن به آینه
پیش از اینكه رادیو و تلویزیون اعام آغاز ماه رمضان را به 
عهده بگیرند، روستاییان برای رویت هلال بالای بام م‌یرفتند 
و ساعت‌ها منتظر م‌یشدند یا سواری را به شهرهای اطراف 
م‌یفرستادند تا از دیده‌شدن هلال خبری بیاورد. بزرگ‌ترها بعد 
از رویت هلال ماه رمضان، به چهره یك كودك معصوم یا یك فرد 
مومن و نمازخوان نگاه م‌یكردند و اعتقاد داشتند كه نگریستن 
به صورت آدم های ب‌ینماز و روزه‌خوار خوش‌یمنی در پی 

نخواهد داشت.
 نگاه‌كردن به ‌آینه و فرستادن صلوات بر محمد و آل محمد)ص( 
بعد از رویت هال ماه هنوز هم به عنوان یك رسم در بین 

پیرمردان مناطق روستایی استان مرسوم است.
 این عادت بر این اعتقاد مبتنی است كه باید در ماه رمضان دل 
ك‌یها صیقل یابد.  مومن همچون آینه صاف و روشن باشد و از ناپا
پیرمردان برای این منظور همواره آینه كوچكی در درون جیب 
خود داشتند و بعد از اینكه خود به رویت آینه م‌یپرداختند، با 
فرستادن صلوات چندین‌بار آینه را به دور خود و اهل خانواده 
م‌یچرخاندند. هر چند این رسم در طی سالیان اخیر به دلیل 
توسعه رسانه‌های گروهی موضوعیت خود را از دست داده اما 
هنوز كه هنوز است بسیاری از پیرزنان و پیرمردان روستانشین 
بر این كار مبادرت می كنند. پیش از این همچنین قبل از آغاز 
ماه رمضان از طرف مردم روستاهایی كه روحانی نداشتند،‌ 
نمایندگانی به نزد امام‌جمعه‌های شهرها ‌فرستاده می شد و از 
آنها درخواست م‌یكردند كه یك روحانی را به نمایندگی از خود 
به روستا بفرستند. روحانی فرستاده‌شده را با سام و صلوات 
به روستا م‌یبردند و هر شب در خانه‌ای میهمان م‌یشد تا ماه 

رمضان به پایان برسد.

سال اول‌یها هنگام سحر باید از نوشیدن زیاد چای 
اجتناب کنند؛ زیرا این عمل باعث دفع زیاد نمک‌های 
معدنی بدن م‌یشود و فرد دچار اختلال در بخش گوارشی 
خواهد شد. همچنین نوجوانان باید در نظر داشته باشند 
که در فاصله افطار تا سحر زیاد پرخوری نکنند و تنها موادی 

که برای رشد آنها لازم است را استفاده کنند.
در خصوص مواد مورد نیاز برای افطار روزه اول‌یها باید 
اظهار داشت: »بهتر است که افطار حتما با نوشیدن مایع 
گرم مثل شیر  یا آب باشد تا معده آمادگی پذیرش غذا را 
داشته باشد. بسیاری به این سوال همیشگی رسیده‌اند 
که آیا بهتر نیست به جای کوتاهک‌ردن خواب و پرداختن به 
سحری‌خوردن آن هم در نیمه‌های شب، شام را به جای 
وعده سحری در آخر شب میل کنند و وعده سحری را 

حذف کنند.
باید برای پاسخ به این پرسش گفت که با توجه به ساعات 
طولانی روزه‌داری و افت قند و فشارخون به‌خصوص در 
ساعات قبل افطار در این اوقات سال، مصرف سحری 
است که به کمک فرد م‌یآید و از این عوارض پیشگیری 
خواهد کرد. پس فکر نکنید که با یک وعده افطار یا حتی 

دو وعده افطار و شام آخر شب نیازی به سحری نخواهید 
گر وعده سحر را حذف کنید بدن شما با کمبود  داشت. ا
مواجه م‌یشود. سحری باید مانند وعده ناهار در نظر گرفته 
شود؛ یعنی یک وعده کامل تا بدن دچار کمبود نشود و شما 
علاوه بر افطار که یک وعده سبک است و شام مختصری که 
گانه مصرف کنید.  م‌یخورید حتما باید سحری را هم جدا
در شرایط گرسنگی طولانی که با نخوردن سحری انجام 
م‌یشود، بدن شما خودش را در حالت قحطی م‌یبیند 
و برای سوخت‌وساز و انرژی مورد نیازش به ذخایر بدن 
دست‌اندازی مک‌یند؛ ازجمله این ذخایر قند کبد است که 
بدن آن را م‌یسوزاند تا انرژی مورد نیازش را دریافت کند. 
این کار ضررهای بسیاری برای بدن شما دارد که ییک از آنها 

اختلالات متابولیسمی است.
چون بدن شما به جای استفاده از ذخایر چربی از ذخایر 
حیاتی استفاده مک‌یند و به جای سوزاندن چربی، قند را 
م‌یسوزاند و باعث م‌یشود شما لاغر نشوید، دچار افت قند 
کنش  شوید و با اختلالات متابولیسمی مواجه شوید. این وا
بدن در مقابل مکانیسمی است که شما در پیش گرفته‌اید. 

به همین دلیل خوردن سحری بسیار حائز اهمیت است.

در ماه رمضان برخی به علت مشلاکت و بیماری نم‌یتوانند 
روزه بگیرند. بیماران دیابتی و سرطانی که خیریه‌های متعددی 
حامی آنها و پرداخت هزینه‌های درمان‌شان هستند از دسته این 
افراد به‌شمار م‌یآیند. همه این مردم در طی روز باید غذا بخورند 
کثریت  اما باید سعی کنند در ملاءعام این کار را انجام ندهند زیرا ا
مردم روزه هستند. این سی روز را به احترام مردم روزه‌دار به این 

صورت پشت سر بگذارند تا آنها نیز از این کار ثوابی برده باشند.

مهربان باشید
این ماه الهی ماه خوب‌یهاست و ثواب و کار‌های مثبت و خیر 
در ماه رمضان بسیار است. این ماه مانند بازی‌های ویدیویی 
بچگی است که سکه‌ها را م‌یخوردیم و امتیاز جمع مک‌یردیم. 

در ماه رمضان هم م‌یتوانیم کار خیر و ثواب کنیم و برای زندگی 
که  دنیوی و اخروی خود نگه داریم. برای مثال در صورتی 
کسب‌وکار آزاد دارید حتما در فروش روزانه خود در این ماه حداقل 
که توان چندانی ندارند تخفیف قایل شوید و  برای مشتریانی 
در صورتی که دلیل تخفیف را سوال کردند، بگویید رمضان ماه 

مهربانیست.
کسی م‌یشوید بقیه پول‌تان را نگیرید و  در صورتی که سوار تا
اجازه دهید راننده از همان مقدار پول ناچیز نیز کلی خوشحال 
شود. در مکالمه‌های روزمره‌مان آرامش را حفظ کنیم و هر اندازه 
که گرسنگی روزه با وجود گرما، ویروس کرونا، مسائل اقتصادی 
کرد با همه اطرافیان‌مان با مهربانی  و ترافیک و…اذیت‌مان 

صحبت کنیم.
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قاباخلاما، استقبال از رمضان در آذربایجان شرقی

در باب شأن نزول آیات
حجت‌الاسام سید احمد هاشمی‌نژاد| در 
این مقال به شأن نزول یا اسباب نازل شدن قرآن 
م‌یپردازیم و آن وقایع و حوادثی است كه موجب 
شده آیه‌ یا آیاتی بر پیامبر نازل شوند. رابطه 
شأن نزول با آیه سه گونه است و در این قسمت 
م‌یپردازیم به بیان این سه بخش: الف( بیان 
كه موجب شكست مسلمین شده،  حادثه‌ای 
كه علل آن را بیان مــ‌یدارد. ب(  مثل جنگ احد 
خ  گاهی برای هشدار دادن در خصوص اتفاقی و ر
دادن حادثه‌ای آیه‌ای نازل م‌یشد تا مسلمین 
گاه شده و آماده برخورد با آن شوند. در مقام  آ
مثال مراجعه شخصی از قبیله‌ای دیگر و دادن 
گر آیه نازل نم‌یشد  كه ا خبر دروغی به پیامبر 
ممكن بود ساز و برگ جنگ آماده شود و پیامبر 
و مسلمانان به جنگ كفار بروند و چه بسا تعداد 
زیادی از مسلمانان به شهادت برسند. خدا با 
گاه م‌یسازد و از خطرات  نزول این آیه پیامبر را آ
آتی پیشگیری م‌یشود. ج( بسیاری از سؤالات 
ح م‌یشد كه لازم بود از جانب  برای پیامبر مطر
خداوند پاسخ آنها داده شود. به عنوان مثال در 
رابطه با مسأله روح كه خداوند فرمود: »قل الروح 
من أمر  ربی«، یا در خصوص انفال یعنی ثروت‌های 
عمومی جامعه همچون مراتع، جنگل‌ها، معادن 
و... و چگونگی مصرف و مالكیت آن كه آیه آمد: 

»قل الأنفال لله والرسول«. 

آیات فاقد شأن نزول 
از جانبی دیگر مجموعه‌ای از آیات بدون شأن 
نزول بوده‌اند و نم‌یتوان میان آیه و شرایط خاص 
زمانی و مكانی از لحاظ دلیل نزول، انطباقی 
یافت. نزول این آیات به منظور هدایت، رشد و 
تكامل مسلمانان بوده است. همچون آیاتی كه در 
خصوص اصول اعتقادات، آیات قیامت، احوالات 
قبر، بهشت، جهنم، اخلاقیات، قصه‌های انبیاء، 
فضایل امت‌های پیشین و امثالهم است. در 
همین راستا م‌یتوان به آیاتی كه در مورد طاغوت 
كردار آن  از  مردم  گاهی  آ آمده و جهت  كفر  و 

طاغوت‌ها و دوری جستن از آنان است اشاره کرد.

تغذیه روزه اولی‌ها

روزه‌داران را درک کنید


